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Abstrakt:

Práce zkoumá produkci československých samizdatových „edic“ ze 70. a 80. let 20. století.

Především se zaměřuje na textovou a ediční péči, která byla samizdatovým strojopisům

věnována. První část popisuje vlastní samizdatovou sebereflexi obsaženou v článcích

strojopisného časopisu Kritický sborník z 80. let. Druhá část se věnuje samizdatové Edici

Expedice a zkoumá, jakým způsobem byla její produkce zpracovávána nakladateli v

publikačních podmínkách po roce 1989. Hlavním obsahem této části je analýza dvou aspektů

– zacházení se samizdatovými zdroji v edičních poznámkách, případně co z toho vyplývá pro

textovou kvalitu samizdatových verzí, a zda je v nově vydávaných knihách náležitě

zprostředkován původní literárněhistorický kontext děl.

Abstract:

The thesis examines the production of the Czechoslovak samizdat „edition“ of the 70‘s and

80‘s of the 20th century. It focuses mainly on textual and editorial care given to samizdat

typescripts. The first part describes the samizdat self-reflection in the articles from the

typewritten periodical Kritický sborník from the 80‘s. The second part engages in samizdat

Edice Expedice and examines how its production was processed by publishers under

publishing conditions after the year 1989. It analyzes mainly two aspects – handling with

samizdat sources described in editorial comments, possibly what it means for the textual

quality of samizdat publications, and if the authentic literary historical context of the works is

properly conveyed in the new published books.
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1 ÚVODEM K TÉMATU

„Samizdat“ označuje svépomocné vydávání nezávislé literatury, které vzniklo v totalitních

komunistických státech 20. století jako reakce na cenzuru a ideologické nároky státní kulturní

politiky. „Jedním z hlavních atributů samizdatu je opisování či jiné rozmnožování a spontánní

šíření.“1 Protože šlo z hlediska panujícího režimu o činnost nelegální, byli její aktéři

vystavováni stálému policejnímu nátlaku a represáliím.

V tehdejším Československu se organizovaný samizdat v 70. a 80. letech. Vznikly zde

struktury kopírující nakladatelské instituce, tzv. edice, které ve větší či menší míře měly

atributy běžné knižní produkce. Kromě osoby editora či skupinových rad, složených z

literárně nebo redakčně vzdělaných profesionálů nebo pro písemnictví zaujatých laiků, je

charakterizují ediční plány, pečlivě provedená grafická a knižní úprava, propracované

systémy distribuce. Tomáš Vrba dokonce odmítá označovat produkci edic za „samizdat“,

tento termín chápe pouze jako „neredigované autorské rukopisy, anonymní strojopisy či

neautorizované a nekorigované opisy již jinak a někým jiným zveřejněného textu […] bez

jakékoli redakční, typografické a vydavatelské ambice“,2 tedy to, co je jinými autory

označováno za „autorský“ a “divoký“ samizdat. Vytvořil seznam 10 vnějších znaků, které

odlišují edice od spontánního samizdatu a dokazují, jaká péče byla věnována edičním

publikacím po stránce technické, a odvolává se k analogii s péčí textovou. Málo edic ale

všech deset Vrbových parametrů splňovalo, mnoho z nich vzniklo bez konkrétního záměru,

právě ze spontánního opisování. Teprve postupně, jak docházelo k upevňování „paralelních“

společenských struktur, zvedala se i úroveň samizdatové ediční práce.

Právě problematice samizdatové ediční produkce ze 70. a 80. let a její obsahové

a textové úrovni se chce věnovat tato bakalářská práce, a to především optikou zpracování,

jakého se jí dostalo po revoluci v roce 1989, v době naprosté publikační podmínek svobody.

Pro tento průzkum je směrodatné, že samizdat nebyl jen okrajovou kuriozitou, ale že jím

„prošla rozhodující část literární produkce sedmdesátých a osmdesátých let“,3 a její tištěná

socializace by měla být v otevřené společnosti samozřejmá.

1 Gruntorád, Jiří: Samizdatová literatura v Československu sedmdesátých a osmdesátých let, in
Alternativní kultura: příběh české společnosti 1945–1989, ed. J. Alan. Praha: Nakladatelství Lidové noviny,
2001, str. 498.
2 Vrba, Tomáš: Nezávislé písemnictví a svobodné myšlení v letech 1970–1989, tamtéž, str. 265–267.
3 Richterová, Sylvie: Etika a estetika samizdatu v období „normalizace“, in Souvislosti 26, 2013, č. 3, str.
168.
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2 PROMĚNA FUNKCE SAMIZDATU

Samizdat vznikl jako nouzové řešení v dobách, kdy nebylo pro určité autory možné

publikovat obvyklou cestou v „kamenných“ nakladatelstvích. Jeho status v rámci literární

komunikace byl (a stále je) jedinečný. Už v samizdatovém oběhu se otázka tohoto způsobu

šíření textů tematizovala. Jakou pozici mají takové knihy-neknihy v rámci literárního

provozu? Nejen odpovědi na tuto otázku se věnovala série článků v samizdatovém Kritickém

sborníku, z nichž vznikla polemika, do které zasáhly mj. příspěvky Petra Fidelia, Františka

Kautmana a Miroslava Červenky. Odrazem vnitřní potřeby sebereflexe a sebeurčení nezávislé

literární produkce byla otázka po pojmenování vlastní činnosti a s tím související problém,

„co to tedy vlastně děláme“ a “jakou to má funkci a formu“. Zaměřím se na dva aspekty

samizdatu, které nejvíce ovlivňují podobu textu díla, jimž se věnuje především článek

Červenkův ve svých dvou částech – na akt „vydání“ a na textovou kvalitu.

K celkové proměně kulturního prostředí a tedy i funkce samizdatu došlo pádem

totalitního komunistického režimu. Důvody pro samotnou existenci samizdatu pozbývají

nadále platnosti, a tak brzy po sametové revoluci samizdatové edice zanikají, jejich aktéři –

autoři, editoři i další organizátoři – se stávají účastníky nového, plně veřejného kulturního

prostoru, kde slovo „oficiální“ ztrácí smysl. Zásadní personální proměnou procházejí všechny

státní instituce a začínají vznikat soukromé organizace, nakladatelství i periodika, která jsou

v některých případech přímým pokračováním těch samizdatových. S novým řádem přicházejí

i nová měřítka a jistý pocit dluhu vůči české literatuře, jejíž nezávislý proud byl po roce 1948,

resp. 1968 vytlačen na periferii a odsouzen k nejisté existenci. Dynamicky proměnlivý oběh

samizdatu se na přelomu let 1989/90 uzavírá a vytváří sumu vhodnou ke zpracování

a zkoumání. Samizdatové „tiskoviny“ získávají nový věcný status na způsob muzeálního

artefaktu, ztrácejí svou (i když omezenou) praktickou komunikační funkci a dostávají funkci

novou, nebo spíše se začíná využívat jejich funkce konzervační, tedy stávají se zdrojem textu

k vydání – textovým pramenem. Otázka nyní zní, „jak s ním naložit“. Analýzou vybraných

vydavatelských a edičních postupů se pokusím v dalších částech své práce nalézt určité

vzorce, dle kterých bylo nakládáno se samizdatovými díly ve svobodných publikačních

podmínkách, a také určit textový status samizdatu, jeho postavení na škále rukopis – knižní

vydání, a různé metodické přístupy, které s sebou tento status přinesl.
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3 SAMIZDATOVÁ SEBEREFLEXE

3.1 PROBLÉM S VEŘEJNOSTÍ

V 70. a především 80. letech dosáhla samizdatová produkce v Československu enormního

rozmachu a postupně, s přibývající kvantitou, se objevila potřeba klást důraz také na kvalitu.

Jejím odrazem jsou již výše zmiňované edice.4 V nich se realizuje snaha nabídnout publikační

možnosti mnoha významným spisovatelům, zachytit a uchovat umělecká nebo vědecká díla,

doplnit stávající oficiální produkci, co nejvíce se jí vyrovnat svou formou a vytvořit k ní

regulérní pandán. „Jde tu o aktivitu, která chce být nejen nezávislá, ale také veřejná.“5 „Není

to pouhá hra na knihu, co ponouká původce samizdatových opisů starat se o slušnou

grafickou úpravu, pevnou vazbu, knižní formát A5 atd. Tato úprava je signálem intence

k veřejnosti.“6 A právě tato ambice na jistou míru „oficiality“ a „veřejnosti“ staví edice do

paradoxní pozice.

Okamžik zveřejnění nebo také akt vydání je totiž významným předělovým bodem

v „životě“ díla. „Právě v tomto momentu vyhasínají, stávají se nepostižitelnými

a irelevantními kauzální spojitosti textu s životem [autora], a na jejich místo nastupují

intencionální motivace spjaté s tím, že dílo vytváří dosud neexistující skutečnost.“7 Podle toho


[…]

Heidegger, Martin Martin Heidegger: rozhovory k osmdesátým narozeninám, přel. I. Chvatík, 1. vyd. Praha:
Oikoymenh, 2013. 52 s.
208 Canetti, Elias: Svědomí slov, přel. Z. Jančařík, 2. (1. knižní) vyd. Praha: Torst, 1992. 284 s.
209 Miłosz, Czesław: Hymnus o perle, přel. M. Červenka, 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1992. 149 s.
210 Moody, Raymond A.: Život po životě – Úvahy o životě po životě – Světlo po životě, přel. B. Jaroš a I.
Jarošová, 1. vyd. Praha: Odeon, 1991.
211 Verlaine, Paul: Moudrost, přel. P. Kopta, 1. vyd. Praha: Aurora, 1995. 105 s.
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6 SHRNUTÍ NA ZÁVĚR

Z analýzy produkce samizdatové Edice Expedice vyplývá, že textová kvalita titulů

připravených pod její hlavičkou byla na vysoké úrovni. Zvýšený výskyt překlepů

v opisovaných publikacích způsobily pouze ztížené technické podmínky, za kterých opisy

vznikaly, bez možnosti využití odborného nakladatelského personálu a tiskařského zázemí,

ovšem i v tomto ohledu se „škody“ zdají být minimální. Žádná z edičních poznámek svazků

připravených po roce 1989 nenaznačuje, že by samizdatové zdroje, se kterými jejich editoři

pracovali a které srovnávali se zněním rukopisů, byly zásadně nespolehlivé, právě naopak,

rozdíly mezi textovým zpracováním „svobodných“ editorů a expedičním jsou vesměs

marginální.

Podstatné změny ve znění polistopadových publikací oproti expedičním strojopisům

jsou zpravidla dány přehodnocením editorského přístupu, dostupností nových zdrojů či nově

projevenou autorskou vůlí, nikoliv nedostatky samizdatových textů. Platí to zejména pro díla

původně připravená a poprvé vydaná v EE. Editorské výkony některých jejích členů, zvláště

Jana Lopatky, lze označit za nadstandardní i z dnešního pohledu. Není důvod, proč upírat této

produkci přívlastek „knižní“.

O to nesmyslněji působí přístup některých nakladatelů z 90. let, kteří své knihy, již

dříve vydané v samizdatu (či dokonce tiskem v exilu), vydávali v tiráži s údajem „vydání

první“ a bez jakékoliv informace o historii předkládaného díla. Jak píše ve svém článku

z Literárních novin roku 1991 Michael Špirit: „Opomíjením minulosti knihy v tirážích […] se

velmi nenápadně gumuje dějinná paměť: zamlčuje se, v jakých poměrech kniha vznikla,

a znicotňují se aktivity, které ony poměry rozhodujícím dílem pohřbily. A především sem

proniká chaos, který do budoucna zakládá nejen ediční, ale už i textologické potíže.“212 Ani

textová kvalita těchto publikací nebývá valná, čerpají z náhodných pramenů bez důkladné

revize.

Redaktoři vskutku „nekritických“ vydání samizdatových titulů po roce 1989 přednostně

volí jako výchozí znění to, které se blíží co nejvíce knižnímu zpracování v běžném slova

smyslu, tedy z knih vydaných v exilu, případně podkladů z konce 60. let připravovaných pro

tisk, který nakonec nebyl realizován. Tento postup je logický, pokud se jedná o text, který byl

zpracován pod dohledem autora, z takových zdrojů opisovali svá vydání často i samizdatoví

producenti. Neoprávněná je taková volba například v situaci, kdy domácí samizdatové

prameny jsou spolehlivější než knižní exilové, především kvůli obtížné, ne-li nemožné

212 Špirit, Michael: Když někdy v září 1989..., in Literární noviny 2, 1991, č. 38, str. 4.
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komunikaci autora, který zůstává v komunistickém Československu, s nakladatelem

v zahraničí. Podložená musí být volba výchozího textu také v momentě, kdy podklady pro

tisk ze 60. let musely, i za uvolněných podmínek, projít ideologickou cenzurou.

Kromě takových vydání se v 90. letech objevuje množství jiných, která se snaží

o zasazení děl do příslušného literárněhistorického kontextu alespoň v paratextech –

medailoncích autorů na obálkách, úvodech, předmluvách, doslovech, komentářích apod.

Často se tak děje ale z popudu a péčí samotných autorů a především u nebeletristických děl.

Také vznikají některé edice přímo za účelem rehabilitace národní literatury v očích

veřejnosti.213

V neposlední řadě už v 90. letech, zejména ve druhé polovině, vycházejí i odborně

edičně a kriticky zpracované svazky,214 i některé sebrané spisy – u těch se ale jedná

především o díla vycházející ze samizdatové přípravy,215 nebo o díla, jejichž společenská

významnost je tzv. nejpalčivější.216

Postupně přibývá spolehlivých vydání děl, která byla dlouho odkázána na svépomocné

opisování. Tato vydání upravují opomenutí, ke kterým přes vypětí všech zúčastněných

v samizdatu došlo, dotahují projekty, které nebylo možné v omezených podmínkách

realizovat, podrobně zaznamenávají (nejen) textovou historii děl a zasazují je do

odpovídajícího kontextu. Máme tak k dispozici vydání, ze kterých je bez pochybností možné

čerpat textová znění a která důstojně zprostředkovávají nakladatelské úsilí v omezených

samizdatových podmínkách širší veřejnosti.

213 Minus 21, Orientace.
214 Především z dílny nakladatelství Torst a Triáda.
215 Sebrané spisy Bohumila Hrabala, Dílo Jana Zahradníčka, Dílo Bedřicha Fučíka, Sebrané Spisy Jana
Patočky.
216 Spisy Václava Havla.
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