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Samizdat z pohledu textologie a ediční práce

Práce Zuzany Fučíkové se soustředí k tématu fungování samizdatu, jeho edičnímu

zpracování a především dalšímu životu těchto původně samizdatově vydaných textů

v tzv. svobodných poměrech po roce 1989, tj. k tématu, které není dodnes

bibliograficky, a proto ani analyticky zpracováno (ani oborová bibliografie spravovaná

Ústavem pro českou literaturu samizdatovou produkci posud neeviduje). Hlavním

cílem práce je pak abstrahovat vzorce, jak bylo po r. 1989 se samizdatem edičně

nakládáno, tj. jakým způsobem editoři přistupovali k samizdatově šířeným textům,

resp. jak o svém přístupu čtenáře informovali (viz dále).

V úvodní, teoretičtější části se ovšem autorka věnovala vlastnímu pojmu „samizdat“ a

diskusím o samizdatu, které byly vedeny na stránkách Kritického sborníku (Palek,

Kautman, Červenka). V této pasáži byly využity i některé příspěvky z bloku

v Souvislostech č. 3/2013 a další relevantní literatura (Gruntorád, Vrba). Hlavně

Červenkův text se stává pro ni osou výkladu. Autorka proti Červenkovým

požadavkům, které jsou odvozeny z běžné knižní produkce a ze sémiotických

důsledků tzv. aktu zveřejnění, poukazuje na přednosti samizdatového nakládání

s textem, jako jsou snížení počtu tzv. vnějších činitelů, zpřehlednění situace a

minimalizace neautorských vstupů, což jsou faktory, které ze samizdatu dělají

potenciálně a v ideálním případě vhodný výchozí text zasažený pouze nezáměrnými

neautorskými vstupy.

V hlavní části autorka zkoumala způsob, jak bylo s tituly edičně nakládáno. Pro svůj

rozbor si zvolila Edici Expedice. Tituly z této řady netvoří homogenní celek, ale jsou

pro takto založený průzkum příhodně žánrově, druhově i hodnotově rozrůzněné, mají

však přitom přirozeně i rozdílnou vstupní textologickou úroveň přípravy (což autorka

práce nemohla zohlednit). Po r. 1989 byly editovány jak zcela diletantským

způsobem, tak velmi uvážlivě (a i také velmi odlišně: srov. edice pořízené K. Palkem,

M. Machovcem či M. Špiritem). Široce založený rozbor Z. Fučíkové dospěl

k stratifikaci přístupů k samizdatové produkci, a to chronologické (autorka vyděluje

např. jako samostatné období první poloviny devadesátých let) i třeba druhové

(komparovány jsou způsoby, jak je přistupováno např. k samizdatovým edicím

poezie, dramatu, prózy, atd.). V této části je také vlastní přínos práce.

Bakalářská práce Zuzany Fučíkové jasně vymezila předmět svého zájmu, obsáhla

příslušnou literaturu a dospěla k formulaci otázky i návrhu jejího řešení. Nevyhnula

se však bohužel některým krátkým spojením či postupům, které výsledky jejího

rozboru oslabují. Např. mám na mysli postup, při kterém způsob zacházení se

samizdatovým textem abstrahovala z edičních poznámek a příp. dalších

doprovodných textů, jako by byla tzv. běžným čtenářem. Avšak samotný způsob

zacházení s textem a popis postupu editora v ediční poznámce nejsou přirozeně vždy

zcela totožné a není tedy bez rizika dělat z ediční poznámky závěry o povaze edičního

zpracování: bez kolace je badatelka odsouzena k tomu, aby editorům slepě věřila.

A není také např. bez rizika usuzovat ze způsobu, jak se po roce 1989 s texty šířenými

pův. v EE zacházelo, na kvality textové přípravy ve vlastní Edici Expedice (srov.:

„Z analýzy produkce samizdatové Edice Expedice vyplývá, že textová kvalita titulů

připravených pod její hlavičkou byla na vysoké úrovni.“)

Bakalářskou práci Zuzany Fučíkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

„velmi dobře“.
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